АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2016          село Владимиро-Александровское                                 № 586

О плане мероприятий по профилактике гриппа и острых

респираторных вирусных инфекций в Партизанском

муниципальном районе на 2016-2018 годы

В целях профилактики и снижения заболеваемости населения

Партизанского муниципального района гриппом и острыми респираторными

вирусными инфекциями, в соответствии с Федеральным законом

от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», руководствуясь статьями 28, 31 Устава Партизанского

муниципального района, администрация Партизанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике гриппа

и острых респираторных вирусных инфекций в Партизанском

муниципальном районе на 2016-2018 годы.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех

форм собственности:

2.1. Составить планы мероприятий по профилактике  гриппа и острых

респираторных вирусных инфекций (далее - ОРВИ).

2.2. Обеспечить соблюдение температурного режима в помещениях

предприятий и организаций, учреждениях образования, здравоохранения,

культуры.

2.3. Установить контроль за выполнением санитарно-

противоэпидемических мероприятий.

2

2.4. Не допускать до работы или отстранять персонал с признаками

гриппа и ОРВИ.

2.5. Создавать надлежащие условия для работающих на открытом

воздухе.

2.6. Оказывать содействие учреждениям здравоохранения

в организации и проведении мероприятий по иммунизации против гриппа.

3. Общему отделу администрации Партизанского муниципального

района (Кожухарова) опубликовать настоящее постановление в газете

«Золотая Долина» и разместить на официальном сайте администрации

Партизанского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в тематической рубрике

«Муниципальные правовые акты».

И.о. главы Партизанского

муниципального района                Л.В.Хамхоев

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Партизанского муниципального района

от 08.09.2016 № 586

ПЛАН

мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций

в Партизанском муниципальном районе на 2016-2018 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия

1.  Составить планы по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных

инфекций (ОРВИ) в муниципальных учреждениях образования,

дополнительного образования, культуры

4 квартал 2016 года муниципальные казенные учреждения

Партизанского муниципального района

«Управление образования», «Управление

культуры» (далее - МКУ ПМР)

2.  Установить  оптимальный режим работы МУП ЦРА № 22 на период эпидемии

в целях своевременного обеспечения населения противогриппозными

средствами, увеличив при необходимости  часы  работы

декабрь-февраль

2016-2018 годов

муниципальное унитарное предприятие

«Центральная районная аптека № 22»

Партизанского муниципального района

(далее - МУП ЦРА № 22)

3.  Обеспечить наличие неснижаемого запаса противовирусных препаратов

и средств индивидуальной защиты

ноябрь-февраль

2016-2018 годов

МУП ЦРА № 22

4.  Подготовить план вакцинации населения против гриппа в соответствии

с Национальным планом профилактических прививок

ноябрь

2016-2018 годов

краевое государственное бюджетное учреждение

здравоохранения «Партизанская центральная

районная больница» (далее - КГБУЗ ПЦРБ)

5.  Заслушивать вопросы состояния заболеваемости гриппа и ОРВИ,

муниципальных учреждений по профилактике гриппа и ОРВИ на заседаниях

межведомственной комиссии по охране здоровья населения Партизанского

муниципального района

ежегодно КГБУЗ ПЦРБ

2

1 2 3 4

6.  Организовать проведение разъяснительной работы о мерах по профилактике

гриппа и ОРВИ в средствах массовой информации, учреждениях образования

и дополнительного образования

ежегодно муниципальное автономное учреждение

«Редакция газеты «Золотая Долина»

Партизанского муниципального района, МКУ

ПМР «Управление образования», «Управление

культуры» совместно с КГБУЗ ПЦРБ

7.  Организовать проведение оздоровительных мероприятий:

- физическое воспитание,

- закаливающие процедуры, витаминизация пищи и др.)

круглогодично

ноябрь, февраль

2016-2018 годов

МКУ «Управление образования» ПМР

8.  Организовать создание запаса медицинских препаратов для профилактики

гриппа и ОРВИ, дезинфицирующих и моющих средств в учреждениях

образования, дополнительного образования и культуры

4 квартал

2016-2018 годов

МКУ «Управление образования» ПМР

2. Мероприятия в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ

9.  Организовать ежедневный медицинский осмотр обучающихся в дошкольных

образовательных учреждениях (наблюдение за обучающимися в

общеобразовательных учреждениях)  с термометрией, ведение карантинных

журналов

ежегодно в период

подъема

заболеваемости гриппа

и ОРВИ

МКУ «Управление образования» ПМР

10.  Обеспечить работу изоляторов для временной изоляции больных детей

в  дошкольных образовательных учреждениях

ежегодно в период

подъема

заболеваемости гриппа

и ОРВИ

руководители дошкольных образовательных

учреждений  ПМР

11.  Привлекать к выявлению больных в образовательных учреждениях района

учителей и воспитателей

ежегодно в период

подъема

заболеваемости гриппа

и ОРВИ

руководители учреждений образования ПМР

12.  Вводить обязательную «классную» систему обучения в образовательных

учреждениях (отмена кабинетной системы обучения)

ежегодно в период

эпидемии гриппа

руководители учреждений образования ПМР

3

1 2 3 4

13.   Прекращать занятия в образовательных учреждениях при возникновении

массовых заболеваний среди детей и персонала (25-30% списочного состава).

Решать вопрос о досрочных (дополнительных) каникулах или их продлении

ежегодно в период

эпидемии гриппа

руководители учреждений образования,

дополнительного образования ПМР

14.  Ограничить проведение олимпиад, массовых спортивных, зрелищных

и культурно-развлекательных мероприятий для детей и школьников

ежегодно в период

эпидемии гриппа

МКУ ПМР «Управление образования»,

«Управление культуры»

15.  Усилить санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим (соблюдение

режима проветривания, влажная уборка с применением дезинфицирующих

средств, дезинфекция посуды и др.)

ежегодно в период

подъема

заболеваемости гриппа

и ОРВИ

руководители учреждений образования,

дополнительного образования, культуры ПМР

_______________